
  

         
      

           
           

           

         
          

            
       

     

           
         

    

            
             

               
             

             
           

             
               

                  
              
       

   

              
           

            
        

             
           

          
    

Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 
2024-10-30 

§ 278 Dnr KS/2024:464 

Svar på remiss från Finansdepartementet om nätt och jämnt, 
likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn SOU 2024:50 
Sammanfattning 
Uddevalla kommun har såsom övriga kommuner inbjudits att lämna synpunkter kring 
betänkandet Nätt och jämnt - Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn (SOU 
2024:50). Regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i betänkandet. 

Utjämningssystemet avser att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för alla 
kommuner och regioner att tillhandahålla service oberoende av skattekraft och 
kostnader som inte går att påverka. Systemet omfattar inte frivillig verksamhet, utan 
endast lagstadgad verksamhet. Den kommunalekonomiska utjämningen omfattar 
inkomstutjämning, kostnadsutjämning, strukturbidrag, införandebidrag och 
regleringsbidrag/regleringsavgift. 

Kommittén har nu gjort en bred översyn av systemet för kommunalekonomisk 
utjämning och LSS-utjämningen, och föreslår förändringar. Förändringarna redovisas i 
detalj i bifogade dokument. 

Uddevalla kommun har tagit del av beräkningar kring vilken effekt det hypotetiskt 
skulle bli om förslaget genomförs. För Uddevallas del innebär förslaget på längre sikt 
att kommunen får ett ökat bidrag med 310 kr per invånare vilket framgår av tabellen, 
detta motsvarar cirka 18 mkr för kommunen. Förändringen är utifrån vad det nya 
förslaget skulle innebära jämfört med befintlig utjämning för år 2024. Effekten som blir 
om de föreslagna riktade statsbidragen generaliseras är dock inte med i beloppen. 
I och med finansieringen vid införandet blir det för kommunen en negativ förändring 
första året, där kommunen får ett minskat bidrag på -338 kr per invånare vilket motsvarar 
omkring -19 mkr. För andra året beräknas det i stället bli ett ökat bidrag på 53 kr per 
invånare jämfört med idag, vilket motsvarar 3 mkr. För att därefter fortsätta att öka 
succesivt under införandeperioden. Ekonomiavdelningens föreslår att följande 
kommentarer lämnas till remissen: 

Uddevalla kommun är positivt inställd till att det görs en översyn av dagens 
utjämningssystem, för att ge bästa möjliga förutsättningar för en så transparent 
hantering som möjligt. Att man uppdaterar med aktuella data, ser över modeller 
och parametrar, bland annat vad gäller socioekonomiska faktorer. 
Utjämningssystemet är dock komplext och svårt att sätta sig in i. Om antalet 
parametrar skulle minska framöver skulle det kunna bidra till ett mer 
lättförståeligt och transparant system. Parametrar kan därav behöva ses över 
ytterligare och förnyas framöver. 

Utdragsbestyrkande 



           
          

       
 

             
            

         
          

             
           
             

              

           
         

              
             

                  
              

     

  
      

    
      
      

 

               
     

 
 

 
     

    
 

                                                                                                                                      

Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 
2024-10-30 

Utjämningssystemet behöver ta hänsyn till att ansvaret för hemsjukvården ser 
olika ut där kommunerna inom region Stockholm inte har kommunaliserat 
hemsjukvården genom skatteväxling, vilket påverkar standardkostnaden inom 
äldreomsorgen. 

Kommunen ser positivt på att ett antal riktade och villkorade statsbidrag föreslås 
inordnas i det generella statsbidraget. Om detta genomförs bidrar det till ökat 
kommunalt självstyre för kommunerna och minskat administrativt arbete kring 
redovisning och återrapportering. Kommunen är även positiv till om man 
framöver skulle titta på möjligheten att ytterligare bidrag skulle kunna vävas in i 
det generella statsbidraget. Vad gäller eventuella nya riktade statsbidrag som inte 
kan inordnas i det generella statsbidraget, ser kommunen positivt på att det införs 
kriterier kring dessa såsom att de ska vara tidsbestämda och vara på en viss 
miniminivå. 

För att kommuner och regioner ska ha möjlighet till stabila planerings-
förutsättningar behöver information lämnas kring beslutsprocessen. För de som 
får ett omfattande minskat bidrag första året är det viktigt att beslut kring ett 
eventuellt genomförande tas i god tid före införandet träder i kraft. Om införandet 
ska ske från och med år 2026 skulle ett beslut behöva tas i början av år 2025, så 
att kommuner och regioner har med sig det i sin budgetprocess under våren 2025 
inför beslut om budget 2026. 

Beslutsunderlag 
Kommunledningskontorets tjänsteskrivelse 2024-10-07. 
Uddevalla kommuns Svar på remiss SOU 2024:50. 
Remissmissiv från Finansdepartementet SOU 2024:50. 
Remiss från Finansdepartementet SOU 2024:50, del 1. 
Remiss från Finansdepartementet SOU 2024:50, del 2. 

Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

att lämna remissvar i form av kommentarer på förslaget och att i övrigt instämma i 
föreslagna förändringar enligt förslag SOU 2024:50. 

Vid protokollet 
Fredrick Göthberg 

Justerat 2024-11-01 
Martin Pettersson (SD), Ingemar Samuelsson (S) 

Justeringen tillkännagiven på anslagstavlan 2024-11-01 
Fredrick Göthberg 

Skickat 2024-11-01 
Finansdepartementet 

Utdragsbestyrkande 
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